diário oficial Nº 36.261  105Sexta-feira, 13 DE JUNHO DE 2025

VALOR TOTAL: R$ 4.076,66
OBJETIVO: Ministrar disciplina.
FONTE DO RECURSO: TESOURO.
HELEN DO SOCORRO SILVA ROSA
Diretora de Gestão de Pessoas/UEPA
PORTARIA n° 304/25, de 03 de fevereiro de 2025.
DOE nº 36.123 de 04/02/2025
PAE: 2025/2772913
PORTARIA N° 2694/25, 12 de Junho de 2025.
RESOLVE, conceder diárias, conforme informações descritas a seguir.
NOME DO SERVIDOR: CARLOS EDUARDO DIAS OLIVEIRA DA PAZ
MATRÍCULA: 5989882/1
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
LOTAÇÃO: CAMPUS DE VIGIA
ORIGEM: Vigia/PA  DESTINO: Cametá/PA
PERÍODO: 03/06/2025 a 18/06/2025
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 15,5 (quinze e meia)
VALOR UNITÁRIO: R$ 247,07
VALOR TOTAL: R$ 3.829,59
OBJETIVO: Ministrar disciplina.
FONTE DO RECURSO: TESOURO
HELEN DO SOCORRO SILVA ROSA
Diretora de Gestão de Pessoas/UEPA
PORTARIA n° 304/25, de 03 de fevereiro de 2025.
DOE nº 36.123 de 04/02/2025

Protocolo: 1209454
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Proc. nº 2024/1199151 - PAE
OBJETO: O presente Protocolo de Intenções tem por objeto regular a coo-
peração técnico científica entre a UEPA e a IMPRENSA OFICIAL DO ESTA-
DO DO PARÁ, nas áreas de atuação e  interesses comuns, respeitadas as
legislações específicas de cada partícipe e que regulem a  matéria, para o
desenvolvimento de projetos de ensino, pesquisa e extensão.
JUSTIFICATIVA: Formalização de parceria entre Instituições.
DATA DE ASSINATURA: 11/06/2025
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 11/06/2025
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 11/06/2026
FORO: Belém, Pará
PARTES:
BENEFICIÁRIO ENTE PÚBLICO:
CNPJ/MF: 34.860.833/0001-44
Razão Social: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - UEPA
CEP: 66050-540
Logradouro: Rua do Una, nº 156
Bairro: Telégrafo
Cidade: Belém
UF: Pará
Telefone: (91) 3284-9558
Dados do Responsável pela Parte: Clay Anderson Nunes Chagas
CONCEDENTE:
CNPJ/MF: 04.835.476/0001-01
Razão Social: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ – IOEPA
CEP: 66093-410
Logradouro: Tv. do Chaco, 2271
Bairro: Marco
Cidade: Belém
UF: Pará
Dados do Responsável pela Parte: Jorge Luiz Guimarães Panzera
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Nome: Clay Anderson Nunes Chagas

Protocolo: 1209273

.

.

FUNDAÇÃO DE APOIO PARA O
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
PARAENSE

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 027/2025-FADEP, DE 10 DE JUNHO DE 2025.
O Presidente da Fundação de Apoio para o Desenvolvimento da Educação
Paraense (FADEP), no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo
Decreto Governamental de 6 de junho de 2024, publicado no DOE nº
35.847 de 7 de junho de 2024;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 002/2025/GS/FADEP, contido nos
autos do PAE 2025/2769039;
RESOLVE:
DESIGNAR a empregada DANIELA DIAS SIQUEIRA, matrícula n°
5960994/4, ocupante do emprego público comissionado de Assessora
Técnica de Gabinete, a responder interinamente pela Gerência de
Suprimentos, no período de 07/07/2025 a 11/07/2025, em substituição à
empregada CAMILA DONADON SEGANTINI DO NASCIMENTO, matrícula n°
5981456/1, afastada de suas atividades para gozo de férias.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSÉ
Presidente

Protocolo: 1209511

PORTARIA Nº 028/2025-FADEP, DE 10 DE JUNHO DE 2025.
O Presidente da Fundação de Apoio para o Desenvolvimento da Educação
Paraense (FADEP), no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo
Decreto Governamental de 6 de junho de 2024, publicado no DOE nº
35.847 de 7 de junho de 2024;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 001/2025/DGF/FADEP, contido nos
autos do PAE 2025/2646161;
RESOLVE:
DESIGNAR a empregada EMÍLIA DE NAZARÉ CARDOSO ALVES, matrícula
n° 2017504/5, ocupante do emprego público comissionado de Gerente
de Execução Orçamentária e Financeira, a responder interinamente pela
Diretoria de Gestão e Finanças, no período de 21/07/2025 a 04/08/2025,
em substituição à servidora CLAUDIA TATIANA SADALA DOS SANTOS
ARAGÃO, matrícula n° 5946706/6, afastada de suas atividades para gozo
de férias.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSÉ
Presidente

Protocolo: 1209514
PORTARIA Nº 029/2025-FADEP, DE 10 DE JUNHO DE 2025.
O Presidente da Fundação de Apoio para o Desenvolvimento da Educação
Paraense (FADEP), no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo
Decreto Governamental de 6 de junho de 2024, publicado no DOE nº
35.847 de 7 de junho de 2024;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 003/2025/DIO/FADEP, contido nos
autos do PAE 2025/2918939;
RESOLVE:
DESIGNAR a empregada ALINE CAMILA MOREIRA DE SOUSA, matrícula n°
5981462/2, ocupante do emprego público comissionado de Assessora
Técnica de Gabinete, a responder interinamente pela Diretoria de Obras,
no período de 01/07/2025 a 15/07/2025, em substituição à servidora
DANUSA MAYARA DE SOUZA, matrícula n° 5976928/2, afastada de suas
atividades para gozo de férias.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSÉ
Presidente

Protocolo: 1209518

.

.

CONTRATO
.

Contrato 002/2025
Objeto do Contrato: Contratação de empresa de engenharia especializada
para executar obra de reforma, adequação e ampliação na escola Edgar
Pinheiro Porto, conforme o projeto executivo fornecido pela Fundação de
Apoio para o Desenvolvimento da Educação Paraense, incluindo a elabo-
ração de projeto executivo de um sistema de energia solar sustentável e
sua instalação na referida escola, localizada no município de Belém, Estado
do Pará.
Concorrência Eletrônica nº 90001/2025
Valor Global: R$ 5.855.633,03 (cinco milhões oitocentos e cinquenta e
cinco mil seiscentos e trinta e três reais e três centavos).
Adequação Orçamentária: Gestão/Unidade: 810201. Fonte: 01500100102.
Programa de Trabalho: 1.12.122.1511.7674
Elemento de Despesa: 44.90.51. Plano Interno: 101MEDG56BE
Partes:
Contratante: Estado do Pará | Fundação de Apoio Para O Desenvolvimento
da Educação Paraense CNPJ Nº 52.143.402/0001-49.
Contratado: Construtora Karajas LTDA, CNPJ nº 83.310.177/0001-11.,
com sede na Travessa Benjamin Constant, 403, Altos, Reduto Belém/PA,
CEP 66053-040
Data de Assinatura: 11/06/2025
Vigência: 14 meses
Foro: Belém/PA
Ordenador: Arnaldo Dopazo Antônio José /Fundação de Apoio Para o De-
senvolvimento da Educação Paraense.

Protocolo: 1209545

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2024/1143972
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 90003/2025/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições legais;
Considerando os autos do Processo Administrativo nº. 2024/1143972, que
versa a respeito do Pregão Eletrônico nº. 90003/2025/SEASTER, cujo objeto
consiste na prestação de serviços de limpeza de fossa séptica, filtro anaeróbi-
co e caixas de gordura, para atender às necessidades da SEASTER.
Considerando o despacho final do Sr. Pregoeiro e a manifestação do Núcleo
de Controle Interno da SEASTER, por meio do Parecer Técnico acostado